
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 589 del 09/06/2020

Oggetto:

INTERVENTI DI SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE AREE GIOCHI DEL COMUNE DI EMPOLI 
PER  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19-  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CIG 
Z0F2D35A50



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale  della  sanità dell’11 marzo con la  quale 
l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravita  
raggiunti a livello globale;

VISTA l'ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  60  del  27  Maggio  2020  “Contenimento  e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori misure per la Fase 2” , con la quale sono 
state  recepite  le  Linee  guida  per  la  riapertura  delle  attività  economiche  e  produttive  adottate  dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome in data 25 maggio 2020 con particolare riferimento  alle 
zone attrezzate con giochi per bambini collocate in spazi pubblici;

VISTE le indicazioni di cui all’allegato 1 dell’Ordinanza n. 60 in riferimento e quelle contenute nelle circolari  
del Ministero della Salute, in riferimento alle procedure di pulizia e disinfezione degli ambienti outdoor, per il 
contenimento della diffusione del virus COVID-19;



DATO ATTO dell’importanza  di  garantire  la  fruizione  in  sicurezza  delle  aree  giochi  presenti  negli  spazi 
pubblici  per  favorire  la  realizzazione di  attività  ludiche,  ricreative  ed  educativi  mediante  un’approfondita 
pulizia degli ambienti e delle attrezzature ludiche;

RAVVISATA pertanto l’urgente necessità della sanificazione delle aree giochi presenti sul territorio comunale;

DATO ATTO CHE il personale dipendente dell'Amministrazione Comunale non è formato per svolgere tale 
attività e deve essere pertanto contattata una ditta esterna che svolga adeguata sanificazione; 

CONSIDERATO CHE il valore dell'affidamento è inferiore a € 40.000; 

RITENUTO pertanto di effettuare la scelta del contraente per l'esecuzione del servizio in oggetto, ai sensi  
dell’art. 36, c.2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, facendo ricorso alla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana (START)” ed in particolare alla sezione "affidamento diretto"; 

DATO ATTO CHE: 

 è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 il Codice Identificativo Gare, corrispondente  
al n. Z0F2D35A50; 

 in data 09/06/2020 è stata esaminata l'offerta economica presentata della Cooperativa Sociale Geos 
Onlus C.F. e P.IVA  04984740482, con sede legale in Empoli (Prov. Fi) Cap. 50053 Via F. De Sanctis 
n. 19, constantando la corretta presentazione e completezza delle dichiarazioni e autocertificazioni 
richieste, per cui si è provveduto ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria del servizio in questione 
tramite il sistema S.T.A.R.T.;

VALUTATO e ritenuto congruo il preventivo suddetto, con cui la Cooperativa Geos propone la somma di  
Euro 12.125,00 oltre a IVA con un ribasso percentuale offerto del 3% sull'importo base pari a Euro 15.000,00 
oltre a Euro 500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per il  servizio di sanificazione delle aree 
giochi presenti sul territorio comunale per la durata di 4 mesi;

RITENUTO opportuno procedere con la massima urgenza all’esecuzione degli interventi di cui sopra e in 
ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, affidare, ai sensi dell’art.  36, 
comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione del servizio di cui in oggetto alla Società sopra 
indicata;

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. DI AFFIDARE pertanto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  e  nelle  more  del  completamento  delle  procedure  e  verifiche  amministrative,  per  le  
motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate alla Società  Cooperativa 
Sociale Geos Onlus C.F. e P.IVA  04984740482 con sede legale in Empoli (Prov. Fi) Cap. 50053 Via  
F. De Sanctis n. 19 il servizio di sanificazione e disinfezione per emergenza Covid -19 delle zone 
attrezzate con giochi presenti negli spazi pubblici all'interno del territorio comunale, per l’importo di 
Euro 12.625,00 Iva esclusa per la durata di 4 mesi;

2. DI DARE ATTO che il presente affidamento, in caso di esito negativo delle verifiche, sarà revocato 
ed in tal caso spetterà soltanto il compenso inerente le prestazioni effettuate fino alla revoca; 

3. DI  IMPEGNARE,  secondo i  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  118/2011, la  somma complessiva  di  Euro 
15.402,50 per gli interventi di sanificazione,  sul bilancio di previsione 2020-2022, imputandola nel 



bilancio corrente esercizio, capitolo 928502  “Sanificazione attrezzature ludiche aree a verde “ Miss. 
9 Progr. 2;

4. DI DARE ATTO CHE:

• ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile  
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  
Responsabile del servizio finanziario;

• ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione 
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione,  ai  fini  dell’inserimento  degli  stessi  nella  successiva  fattura  o  documento  di 
spesa;

5. Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti  
dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1944 09021.03.0928502 2020 U.1.03.02.13.002
SANIFICAZIONE 
ATTREZZATURE LUDICHE 
AREE A VERDE

SOC. COOP. 
SOCIALE 

GEOS ONLUS

Z0F2D35
A50

15.402,50

Empoli, 09/06/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


